## AMBASSIATOR REGIS ET REGNI POLONIE.

- “ Dominus Petrus episcopus Cracoviensis.

AMBASSIATOES REGIS ET REGNI PORTUGALLE AC  
OMNIUM ECCLESIASTICORUM ET PRELATORUM IPSIUS  
REGNI.

- “ D. Joannes, episcopus Ulybonensis.
- “ D. episcopus Lamacensis.
- “ Magister Laurentius, provincialis Ordinis S. Augustini.
- “ Magister Ordinis Minorum, confessor regis.

## PROCURATOR REGIS CYPRI.

- “ D. Petrus cardinalis S. Angeli Ultramontanus.

AMBASSIATOES REGIS LUDOVICI JERUSALEM  
ET SICILLIE.

- “ Dominus Joannes episcopus Vapicensis.
- “ D. Guillelmus de Rupibus, miles et cancellarius.
- “ D. Joannes Genardus, legum doctor et consiliarius.
- “ Magister Luchas de Castiglione, secretarius”.

Tum de iis, a quibus oratores missi fuere, haec subjiciuntur: “ Primum a ducibus Burgundiae, Brabanciae, Ernesti Guillelmino Bavariae et Hollandiae, Stephanio de Bavaria Bugguzlano Stelinensi, Pomeraniae et Casubiae, principeque Ruxanorum, Carolo Lotaringiae et Marchianae, Gersilio de Baldersinge Mazoviæ seniore, qui numero viginti quinque: tum a comitibus Cluniensi, Blandratæ, Valcandiæ, de Serra et Sembure, Octumburg et Insereulerg, judice Arboareæ, domino Narbonæ et vicecomite de Passo, qui undecim numero extitere: tum a marchionibus Jodocho Brandenburgi, et Moraviae archicamerario sacri Romani imperii et electore, Frederico Thuringiae, et marchionibus, Misniæ, Eslensi, qui fuere quinque: ab archiepiscopis Coloniensi imperii eleclare, et Maguntino, qui tredecim fuere: a patriarcha Aquileiensi tres: quinque ab electo Leodiensi, a magistro Ordinis e Prussia, et Hospitaliariorum duo.

“ Suos misere plures Academiae, ut Parisiensis, Bononiensis, Tolosana, Andegavensis, Cracoviensis, Viennensis, Montispessulani, Exonensis, Canlabrigiæ, Pragensis, Colouiensis, qui unus supra triginta fuere.

“ Philibertus e Noylaco magister Rhodiorum equitum cum sexdecim religiosis equitibus accessit.

“ Qualior interfuerere patriarcha Simon Alexandrinus, Hugo Jerosolymitanus, Wenceslaus Antiochenus, Franciscus Lando Gradensis, protonotarii duo; archiepiscopi duodecim Franciscus Narbonensis, Philippus Lugelon..., Petrus Bituricensis, Nicolaus Sipontinus, Franciscus Smyrnensis, Amelius Turonensis, Pileus Iannen-

sis, Vitalis Tolosanus, Alhamannus Pisanus, Bertrandus Arbonensis, Joannes Viennensis, Joannes Ulyxbonensis: episcopi octuaginta: priores unus supra quadraginta, abbates octoginta septem: priores monasteriorum viginti: generales Praedicatorum, Minorum, Carmelitarum, Augustinianorum cum aliquot magistris theologis, et procuratore Ordinis Montis-Oliveti, quatuordecim archiepiscoporum procuratores, episcoporum supra centum, abbatum ducenti duo: capitula Ecclesiarum metropolitanarum, cathedralium et collegiatarum, que suos misere oratores, novem supra centum fuere ».

**46. Acta in sessionibus quinta, sexta, septima, octava et nona.** — Quinta, sexta, septima et octava sessiones, in urgenda judiciaria actione adversus Gregorium et Petrum e Luna occupatae fuere, in quarum etiam postrema edita haec sanctio :

« Sancta Synodus, habita plena et matura deliberatione, decernit, pronuntiat et declarat unionem ac conjunctionem factam de duobus collegiis dominorum S. R. E. cardinalium fuisse et esse legitimam et canonicanam, ipsamque sua auctoritate roborat, approbat et confirmat pro bono tam sancti et pii negotii ac evidenti et imminenti necessitate universalis Catholicae Ecclesiae, exstirpationis schismatis, ac unionis et reintegrationis ipsius Ecclesiae, ac etiam hanc sanctam Synodum per dominos cardinales utriusque collegii ad tantum bonum simul unitos, et congregatos tempore congruo, et in loco luto, habili, idoneo, seculo et fibro rite, debile et canonice convocatam. Declarat insuper, pronuntiat et decernit per Dei gratiam hic esse generale Concilium representativum totius universalis Ecclesiae Catholicae rite, juste et rationabiliter fundatum et congregatum, et ad hoc Generale Concilium tanquam ad unicum superiorem et judicem in terris perlucere. In ius cause et omnium propositorum contra dominos Benedictum et Gregorium nominatos contendentes, seu, ut asseritur, colludentes de papatu, cognitionem, examinationem, decisionem ac omnium determinationem, ac omnium et singulorum ad dictam causam perlinentium quoquomodo dependentium, et incidentium seu emergentium ex praemissis ».

In nona sessione promulgarunt sanctionem, a Gregorio et Petro e Luna veneratione discedere fidibus fuisse, ex quo redintegrare Ecclesiarum conjunctionem voluntaria abdicatione pertinaciter negarunt, (sed id falso afflictum Gregorio,) omnia acta a Gregorio et Petro e Luna edita in propagationem schismatis rescidere, instruendamque in eos, discussis testium dictis, actionem promulgarunt. Addidere etiam : « Item eadem sancta Synodus in favorem fidei et pro schismatis extirpatione ac lacerata Ecclesia unienda et pacificanda decernit, pronuntiat et declarat

omnes, cuiuscumque status, etc. et si cardinalatus, etc. praefulgeant dignitate, qui in causa praesenti sunt, et esse possunt judices seu conjudices, in Concilio etiam esse posse legitimos testes, corumque tam testimonii quam sententiis fidem esse indubiam adhibendum ». In quo decreto observandum est voluisse ipsos, contra jura communia, ut Gregorii inimici testes ac judices illius esse possent. Demum vigesima prima die Maii, in sessione decima, instaurata est judiciorum forma in Gregorium et Petrum e Luna xxii. Maii : productaque sunt adversus utrumque plura accusationum capita : quorum hic articulos subjicitur.

**47. Capita criminum objecta Gregorio et Petro e Luna in triginta septem articulos distributa.** — Articuli producuntur coram sancta Synodo contra Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII nuncupatos, de papatu perperam contendentes, notorii probantur, ut sequitur :

« Coram hac sancta et universalis Synodo hic principaliter Spiritus sancti gratia congregata pro parte procuratorum, promotorum, instigatorum, seu sollicitatorum deputatorum ad causam prosequendam pro extirpatione hujus detestandi et inveterati schismatis, et unione et reintegratione sanctae matris Ecclesiae, contra et adversus dominos Petrum de Luna, a nonnullis Benedictum XIII nuncupatum, et Angelum Corario, ab aliis vocatum Gregorium XII, de papatu damnabiliter et tenerarie contra omne fas contendentes, et quantum in eis est, Ecclesiam didentes, ad hanc sanctam Synodum legitime vocalos, et per eandem contumaces reputatos, et quemlibet eorum proponit, et pro plena informatione omnium in hac presenti Synodo residentium subjugetur plena informatio omnium, et quoniamcumque gestorum per quemlibet praedictorum duorum contendentium sub forma infrascripta, et ut ab exordio schismatis vera et notoria describatur narratio, deputati ad facta infrascripta colligenda et causas, dant et exhibent huic sancto Concilio, que in sequentibus describuntur tanquam vera, manifesta et notoria ».

Sequitur prima pars primi articuli :

« Post mortem enim felicis recordationis domini Gregorii XI, qui Romae obiit anno Domini ccclxxviii, et die xxvi mensis Martii, reverebendissimi in Christo patres et domini domino cardinales tunc Romae existentes metu, ut aiebant, Romanorum potentium eligi Romanum vel Italicum, elegerunt dominum Bartholomeum quondam Barensium archiepiscopum, qui fuit Urbanus VI nominatus, iidemque domini cardinales repulentes, hoc non obstante, Romanam Ecclesiam vacare, (debetat hoc Concilium excutere, an illi recte reputassent tunquam esse schismate Ecclesiam) ex post elegi-

runt dominum Robertum de Gebennis Basilicæ XII Apostolorum presbyterum cardinalem, qui sic electus fuit Clemens VII appellatus. Quanta ex istis electionibus insurrexit in Dei Ecclesia divisio, quantum turbo inde exortus concusserit clerum, et populum involverit Christianum, cum noloria existant, et rei evidentiæ manifesta, illa prosequi supervacuum reputatur. Sieque invanuit ambitio, (scilicet Gallorum anticardinalium, et pseudopontificum qui controversiam Concilio toties oblatu permitti non assenserunt,) ut tempore Urbani, Clementis et Bonifacii aliqua reperta non fuerit dispositio, per quam schisma extirparetur, et unitas in Dei Ecclesia reduci valeret, quamvis domini cardinales de utraque obedientia id permaxime anhefarentur; sed non poterant executioni demandare propter potentiam præsidentium. Probatio primæ partis primi articuli est et probatur per xiv testes, quorum tres sunt cardinales, quinque episcopi, et unus ad certam Ecclesiam cathedralem electus, unus est abbas, tres doctores, et unus licentiatus in decretis.

“ Sed superveniente domini Clementis transitu ab hac luce, iidem domini cardinales, qui in Avinione erant, inter quos erat dominus Petrus de Luna diaconus cardinalis tunc, postea assumptus in Benedictum XIII, quod semper gesserunt in corde, disposuerunt in actionem adducere, futuris impedimentis et ambitionibus viam præcludendo; propter quod post conclave ingressum, antequam ad electionem procederent, ad invicem promiserunt, et juramento firmaverunt, quod si quis eorum in papam eligeretur, prosequeretur extirpationem schismatis et unitatis, vinculum in Dei Ecclesia reduceret per omnes vias rationabiles et accommodas, per quas brevius posset baberi unio, etiam usque ad renunciationem papatus inclusive, sicuti majori parti dominorum cardinalium eorum, qui tunc erant, pro bono unionis videretur expediens fore, ut hoc in quadam cedula super præmissis facta subscripta manibus ipsorum dominorum cardinalium plenius continetur: et singulariter fuere prædicta jurata per dominum Petrum de Luna tunc diaconum cardinalem S. Mariae in Cosmedin, et ex post ipse dominus Petrus electus fuit in summum Pontificem ab ipsis dominis cardinalibus ea confidentia et intentione, ut nunc inter eos dictum fuit, quod præmissa seryaret, alias eum nullatenus elegissent: qui sic electus et Benedictus XIII nuncupatus iterata vice juravit prædicta inviolabiliter observare ad requisitionem dominorum cardinalium prædictorum: et isla secunda pars primi articuli probatur per xii testes, tres sunt cardinales, quatuor episcopi, et unus electus ad Ecclesiam cathedralem, unus abbas, duo legum et decretorum doctores, et unus licentiatus in decretis.

“ Et tunc illico ipse dominus Benedictus ad

varias mundi partes, verbo et scripto mandavit et notificavit, quod era omnino dispositus renunciare pro bono unionis, adversario pariter renuntiante: sed infra paucos dies sic opinionem mulcavit, quod de via cessionis verbum audire solebat, illosque exosos habebat, qui de illa materia mentionem faciebant. Et probatur notorius per octo testes, et quorum unus est cardinalis, duo sunt episcopi, unus electus confirmatus ad Ecclesiam cathedralem, unus abbas, duo doctores, tam legum quam decretorum, et unus licentiatus in decretis.

48. **“ II ARTICULUS.** Post vero ipsius domini Benedicti assumptionem, domini cardinales varia tenuerunt Concilia supra modo uniendi Ecclesiam, et dum ipsa Concilia inchoarent, evidenter apparuit quod ipse dominus Benedictus viam cessionis per ipsum jurata prosequi non intendebat, sed potius illam declinare, nam ex post, quia aliqui domini cardinales aperte loquebantur de via cessionis, fuerunt in periculo captiōnis et incarcerationis latiter, quod interdum aliqui communionis metu subito a conciliis et a missa recedebant, non petita licentia nec fine expectato, aliqui metu territi silentium imponebant ori suo; alii etiam subilo a civitate Avinione recedebant capi fūentes et iacebārī, nam illi reputabantur exosi, qui de unione prosequenda loquebantur per viam mutuae cessionis. Et probatur per viii testes, quorum tres sunt cardinales, unus episcopus, unus electus ad Ecclesiam cathedralem, duo doctores decretorum, et unus licentiatus in decretis.

“ **III ARTICULUS.** Deinde infra annum assumptionis domini Benedicti, serenissimus princeps dominus Carolus rex Francorum ad ipsum dominum Benedictum illustres principes Bituricensem et Burgundiae palruos, et Aurelianensem fralrem duces, cum notabili comitiva prælatorum, magistrorum in theologia, doctorum in jure canonico et civili, et aliorum virorum insignium destinavit ad requisitionem ipsius domini Benedicti, qui per suos postulaverat nuntios ut rex mitteret ad eum tales, et sic solemnes nuntios, cum quibus posset deliberare de facto unionis Ecclesiae, ut cum ipso rege; qui cum magna sinceritate, humilitate et devotione horati fuerunt dominum Benedictum ad prosecutionem unionis Ecclesiae, offerentes pro parte regis et sua ac totius regni Francorum consilia, auxilia et favores, requirentes ab ipso domino Benedicto ut dignaretur regem et ipsos certificare de via, per quam extirpationem schismatis prosequi intendebat. Et quia dominus Benedictus aliud specifice aperire quam viam compromisi, quam justitiae appellabat, ac conventionum parlum in certo loco faciendam, quam fuere communi judicio dominorum cardinalium, ipsorumque dominorum ducum, prælatorum et aliorum notabilium virorum dilatoria et

inaniam reputata, et ad unionem in Dei Ecclesia reducendam nullatenus pertinentia, praefati domini duces pro parte regis et sua et prælatorum regni proposuerunt quod via mutuae cessionis ipsius domini Benedicti et sui adversarii erat illa, per quam schisma extirpari poterat, attenta diuturnitate schismatis, magna utriusque partis adhaerentia, ac difficultatibus tam taciti quam juris in causa schismatis occurribus, et aliis multiplicibus mediis et rationibus luce clarioribus ostenderunt, viam cessionis necessarium existere; supplicantes ut vellet eam acceptare, offerre et proseQUI, maxime quia idem dominus Benedictus per antea regi per suos nuntios mandaverat, quod ipse omnem viam sibi aperiendam rationabilem acceptaret, et nullam penitus refutaret, qua posset ad extirpationem schismatis perlucere; et etiam quia ipse dominus Benedictus existens legatus tempore Clementis in Francia, dixerat aliquibus ex dominis ducibus antedictis, et quibusdam aliis notabilibus juris, quod erat necessarium et expediens ut per viam mutuae cessionis finis schismati imponeretur. Et probatur ipsa prima pars tertii articuli per decem testes, quorum duo sunt cardinales, tres episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, unus abbas, et duo doctores juris canonici et civilis, unus licentiatus in decretis.

« Deinde etiam cardinales iteratis et humiliibus supplicationibus instantias fecerunt per maximas, ut ipse dominus Benedictus viam cessionis acceptaret, offerret et prosequeretur, et ultra; quia videbant supplicationibus et orationibus non posse proficere, in vim cedula in conclavi jurata dixerunt, quod erat omnino expediens bono unionis, ut ipse dominus Benedictus per viam cessionis multo prosequeretur pacem Ecclesie et schismatis extirpationem, et in vim cedula prædicta jurata ipsum solemni ter requisiverunt, ut per viam cessionis, pacem Ecclesie proseQUI vellet, quod facere expresse denegavit, asserens eam esse perniciosa, non bonam. Et probatur ista secunda pars tertii articuli per xii testes, quorum tres sunt cardinales, quinque episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, unus legum doctor, unus abbas, et unus licentiatus in decretis.

49. « IV ARTICULUS. Ex post serenissimi principes reges Francie, Angliae et Castella, suos simul nuntios solemnes destinaverunt ad ipsum dominum Benedictum in Avinione residentem, supplicantes instantius pro via cessionis per eum acceptanda et prosequenda, pro qua similem instantiam facere intendebant domino Bonifacio, qui tunc Romae residencebat: quam viam cessionis publice impugnari fecit et reprobari in presencia dominorum cardinalium et nuntiorum prædictorum per dominum Bonifacium de Manatis; et alius dominus Benedictus responsum non dedit, sed dixit, quod per nuntios suos regibus

antedictis intra breve tempus notificaret intentionem suam: quod facere ex post omnino prætermisit, et supplicationes dominorum cardinalium super hoc exaudire recusavit. Et licet nuntii prædictorum regum ad dominum Bonifacium Romæ accesserint, tamen dominus Benedictus præmisit nuntios suos ad dominum Bonifacium videlicet episcopum Tirasensem, valde sibi familiarem et domesticum, et quosdam alios, qui secreta et familiaria habuerunt cum dicto domino Bonifacio et suis consilia et colloquia ante adventum nuntiorum regum prædictorum. Et nuntii prædictorum regum supplicationes eidem fecerunt de via cessionis acceptanda, et in effectu idem dominus Bonifacius respondit que dixerat dictus dominus Benedictus, et eodem premeditato sermone, nullo modo subsecendo effectu ». Falsum omnino istud est, nam Bonifacius respondit dirimendani esse controversiam a Concilio OEcumenico, sed politici repudiato Concilio, ad quod id spectabat, Pontificem Pontificio solo discedere pro imperio jubebant, ne, ut supra diximus, discussa controversia de schismate, ipsi rei deprehenderentur. « Comprehenderuntque evidenter et notorie nuntii antedicti, et publice dixerunt, quod in domino Benedicto et Bonifacio nulla erat dispositio ad viam cessionis vel alias, per quam pax in Dei Ecclesia haberi posset, sed potius inter ipsos erat collusio et concordia, ut manerent in eorum dannatis cathedris et honoribus concupitis, post terga ponentes quidquid de tide Ecclesia et salute tidelium juraverant ». Impudentissima fuere ista illorum mendacia, nam Bonifacius stare volebat Ecclesie judicio, et ab Anglia regis oraloribus rogatus Gallorum rex, ut controversiam a Concilio OEcumenico dirimi patetur, id debrectavit; pariterque antipapa nuncquam Ecclesie universalis se submittere voluit.

Et maxime collusio antedicta evidenter colligitur, quia per antea ipsi duo contendentes miserunt sibi ad invicem nuntios et litteras absque conscientia dominorum cardinalium, quoad illa que erant tractaturi et prosecuturi, et nuntiis suis Benedictus, quos ad dominum Bonifacium destinaverat, in mandatis dedit, ut domino Bonifacio papalem reverentiam adhiberent, idemque fecerunt nuntii domini Bonifacii domino Benedicto publice et notorio ». Praevaricatos ea in re Bonifacii oratores certissimum es. « Et probatur quartus articulus per decem testes, quorum duo sunt cardinales, quatuor episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, unus abbas, unus doctor legum, unus licentiatus in decretis.

50. « V ARTICULUS. Post hoc illustrissimus princeps rex Romanorum et Bohemiae, suos solemnes nuntios, inter quos fuit principalis R. P. D. episcopus Cameracensis ad dominum Benedictum, tunc in Avinione residentem destinavit, et in publico consistorio, præsentibus do-

minis cardinalibus, prelatis, clericis et laicis, in copiosa multitudine, proposuerunt ex parte dicti domini regis, mala qua ex diuturnitate schismatis evenerunt toti Christianitati, et difficultates occurrentes in istius pestiferi schismatis extirpatione; quodque ipsi regi et suo consilio videbatur utilis et necessaria via mutuae cessionis, et pro illa acceplanda et prosequenda supplicabat instantius, intendens similem instantiam facere domino Bonifacio Romae residenti, cuius supplicationibus idem dominus Benedictus nullatenus voluit consentire, et in eodem publico consistorio viam cessionis expresse refutando publice et notorie omnibus audientibus, quod de hac via cessionis prosequenda alias fuerat requisitus, sed illam non acceplaverat, nec illam intendebat in futurum acceptare, quia crederet peccare mortaliter si illam acceplaret et prosequeretur. Et probatur illa pars prima quinti articuli per xi testes, quorum qualuor cardinales, tres episcopi, duo legum doctores, et unus archipresbyter Ecclesie cathedralis, et unus licentiatu*s* in decretis.

“ Hæc autem assertio sive dogmatizatio sic publice facta audientes commovit quamplurimum, quia cum via cessionis multa pro unione in Dei Ecclesia reducenda, sit justa et sancta, anchoritalibus novi et veteris Testamenti conveniens, determinationi Ecclesiae, sacris canonibus, et sanctorum Patrum decretis et exemplis, sitque charitatis et perfectionis, et ab omnibus Christi fidelibus approbata, et necessaria in hoc casu reputata, non videbant audientes a quo fonte posset procedere ista assertio, nisi solum ex dominandi cupiditate, que frequenter iuxta beatum Augustinum opiniones gignit legi et fidei contrarias; et quid importet hæc assertio sic publice et notorie praedicata, istius Concilii est deliberare et decernere, prout fidei Ecclesia unitati, et salvi fidelium noscitur expedire. Et probatur ista secunda pars quinti articuli per vii testes, etc. quorum quatuor sunt cardinales, duo episcopi, et unus licentiatu*s* in decretis.

“ VI ARTICULUS. His peractis, ostenderunt domini cardinales frequenter domino Benedicto claris et evidentibus rationibus, quod sua via compromissi, cui unius perlinaciter inhæret, non erat bona et conveniens ad unitatem Ecclesiae procurandam, nec juridica, quia compromissum reprobatur a jure, cum de titulo beneficij Ecclesiastici ejuscumque agitur, multo fortius cum agitur de titulo papali et habenda Ecclesia unitate; illaque via non erat conscientiarum serenativa, immo polius maculam inferens, et adversarius illam merito poterat rationabiliter refutare, supplicantes ut illi nolleth inhæret, sed polius via mutuae cessionis per eum juralat, et fere ab omnibus Christi fidelibus approbatæ: quæ facere expresse denegavit, subiungens idem dominus Benedictus in præsencia omnium domi-

norum cardinalium, tunc in sua præsentia existentium, quod frustra sibi fiebat mentio de via cessionis, quia ipse nunquam offerret illam seu prosequeretur, etiam si adversarius renuntiare vellat, nunquamque sederet inter cardinales in eorum scanno, ostendens per hoc evidenter, quod nullatenus renuntiare intendebat pro bono unionis, sed polius tenere illum statim quamdiu viveret in humanis ». In hac perfidacia demonstrabat antipapa, nunquam schisma abolitum iri nisi a Concilio OEcumenico, causa cognita, anathematis sententia percelleret: hisque illustratur etiam Gregorii iustitia; nolente enim cedere antipapa vi voli ad cessionem non tenebalur. « Nam plures frequenter dixit publice et asseruit, quod cedula per eum jurata ad viam cessionis, que bona non erat, nullatenus obligabat, nec illam intendebat aliquo modo acceptare etiam si totus mundus hoc sibi consuleret, posito etiam quod omnes obedientes sibi a sua recedent obedientia. Et si haec ad impedimentum unionis Ecclesie, juramenti licili transgressionem, notiorum scandalum Ecclesie, perlinaciam et contumaciam notoriam evidenter pertineant, videant zelum Dei habentes, decernat et judicet hoc sanctum et universale Concilium. Et probatur iste articulus per quinque testes, quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, unus electus ad Ecclesiam cathedralem, unus licentiatu*s* in decretis.

“ VII ARTICULUS. Ulterius quia nulli reges et principes, prelati et alii disponebant se subtrahere ab obedientia ipsius domini Benedicti, quia perpendebant evidenter et notorie indispositum, perfidacem et contumacem ad unionem Ecclesie prosequendam, domini cardinales pro evitacione lanorum scandalorum eidem supplicaverunt, ut viam cessionis offerret et prosequeretur, vel saltēt consenseret, et offerret, ut per omnem viam rationabilem et juridicam finis schismati imponeretur, et quod via cessionis esset ultima, si per alias unio haberi non possit, vel conveniret cum adversario in certo loco, et ibi ageretur de viis debilibus et necessariis, quæ omnia facere expresse denegavit, non curans, ut tunc publice et frequenter dixit, de subtraktione quacunque que sibi fieret, etiam si totus mundus se subtraheret, quia beatus Petrus, ut dicebat, non habuerat in sua obedientia Franciam, nec alias partes, de quarum subtractione timebatur, subdens etiam in verbis suis publice, quod plus merebatur cessionem non acceplando, quam posset demererit alias uno mense, et quod si cogeretur ad cessionem, diuitteret Ecclesiam in tali statu, ut post suam mortem longo temporis spatio reparari non posset: facta vero sibi ex post in regno Francie generati subtractione, domini cardinales eidem supplicaverunt, ut pro evitacione lanorum periculorum, et cum regnum Castelle ad similem subtractionem se disponeret

taciendam, et nonnullae aliae nationes, ut ex post fecerunt, velle offerre viam cessionis, ipsi domini cardinales offerebant se interpositos et laboraturos, ut subtractiones factae revocarentur et aliae non fierent; ipse dominus Benedictus praemissa facere denegavit, et expresse recusavit, et (quod longe deterius existit) tunc publice in Ecclesia Praedicatorum Avignonensi praedicari fecit per suum confessorem magistrum Vincentium, quod ipse minime acceptaret viam cessionis pro quaevunque subtractione sibi facta vel facienda; imo potius pateretur mortem, si sibi hae de causa inferretur, quam cessionem offerret. » Consuluisse illi S. Vincentium, ut se OEcumenico Concilio submitteret, visuri sumus. » Si ista bene sonent, impedimentum pacis et unionis Ecclesie importent, et notorium Ecclesie scandalum cum pertinacia et contumacia notoria, videat ei judicet hoc sanatum et universale Concilium. Et probatur iste septimus articulus per sex testes, quorum tres sunt cardinales, unus episcopus, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, et unus licentiatus in decretis.

« VIII ARTICULUS. Subtractione ipsi domino Benedicto facta durante, ipsa tunc suos defectus aliqualiter agnoscens, obtulit saltem in verbo cum juramento publico, quod fere ad omnes reges et principes sua partis direxit viam cessionis quae sibi tunc visa est justa, licet illam prius assereret peccatum mortale confinere, adversario volente pariter cedere, mortuo vel ejecto, promisit eam in eodem juramento, quod ad congregationem, synodum vel Concilium, quod inde contingeret teneri et celebrari pro unione Ecclesiae, ipse dominus Benedictus accederet; et propter hanc oblationem et alias considerationes restituta sibi fuit obedientia, quia credebatur pro illa, quae verbo obtulerat facta haberet adimplere. Et probatur ista prima pars octavi artienti per octo testes, quorum duo sunt cardinales, tres episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, unus utrinque juris doctor, unus licentiatus in decretis.

« Et in restitutione obedientiae inter ipsum dominum Benedictum et cardinales fuerunt initiae conventiones sub juramentis publicis, inter quas una fuit, quod promisit seu intendebat ipse dominus Benedictus convocare et tenere Concilium sue obedientiae super bono regimine Ecclesiae et unione Ecclesiae prosequenda; et licet de hoc fuisset facta specialis mentio in castro Raynardi, et Pontesorgiae diocesis Avignonensis in Instrumentis ibidem confectis, tamen dominus Benedictus conatus fuit ex post, ut notarii Instrumenta in formam publicam redigerent, illo articulo de convocando Concilio praetermissis, contra veritatem rei gestae; et quia camerarius domini Albanensis, qui fuerat unus de rogatis notariis, hoc facere recusavit, ne crimen falsi incurreret, fuit per dominum Benedictum sub arresto

tentus in curia per annum et ultra, et factae sibi graves comminationes incarcerationis, et quod igni fraderetur nisi hoc faceret; sed in illo fuit firma constantia, adeo quod minis et terroribus ad hoc induci non potuit; et per hoc patuit evidenter, quod servare solebat promissa de via Concilii convocandi, et minis prosequi pacem Ecclesiae per viam cessionis, de qua facta sibi restituitione verbum audire noluit. Et probatur ista secunda pars octavi articuli per testes quatuor, etc.

32. « IX ARTICULUS. Exactis ex post aliquorum temporum intervallis dominus Benedictus suos destinavit nuntios ad dominum Bonifacium et licet notificaverit dominis cardinalibus quod mittebat pro facto unionis, ut dicebat, tamen ad quid mittebat, et quae debebant ibidem tractari seu prosequi, ipsis dominis cardinalibus omnino occultum tenuit, prout et alias semper erat facere assuetus, quando ad dominum Bonifacium requisiwerunt de via conventionis ipsius, ac domini Benedicti in uno loco de via compromissi quam justitiae appellabant, et quibusdam aliis; et licet tunc in domino Bonifacio non fuerit reperta dispositio ad unitatem Ecclesiae prosequendam. » Falso impingitur calunnia Bonifacio, nam ad committendam Concilio controversiam semper se paratissimum obtulit, ut dictum est, tamen ipso domino Bonifacio tunc infra breves dies defuncto, adhuc nuntiis Benedicti Romae existentibus, domini cardinales, qui domino Bonifacio adhaeserant, ipsis requiri fecerunt, quod si a domino Benedicto habebant mandatum, seu potestatem de via cessionis offerenda, hoc eis notificarent, quia ex causa domini cardinales erant dispositi ab electione cessare et negotio unionis intendere, et si de hoc ad dominum Benedictum, ut ipsi erant dispositi expectare responsum: qui quidem nuntii responderunt, quod nullum habebant mandatum de via cessionis offerenda, et pro hoc non intendebant mittere ad dominum Benedictum, quia via cessionis non erat bona. » Et probatur iste novus articulus per viri testes, etc. quorum tres sunt cardinales, duo episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, et unus licentiatus in decretis. » Haec enim Pisani Patres adversus Petrum e Luna antipapam, quem schismatis reum fuisse certum est: nunc iudicium instruunt in Gregorium, qui ab antipapa spe colloqui illusus, atque a cardinalibus per politicos subornatis desertus fnerat.

« X ARTICULUS. Subsequenter mortuo domino Bonifacio, praefati reverendissimi domini cardinales in conclave existentes, inter quos erat Cosmatus tunc cardinalis Bononiensis immunitus, postea assumptus in Innocentium Septimum, antequam ad electionem procederent, ordinaverunt certa, quae tunc videbantur utilia pro unione Ecclesiae procuranda et facienda, prout in instrumento super hoc confecto latius continetur. Et quia electo post praemissa per ipsos

dominos cardinales, qui tunc Roma residencebant, domino Innocentio praedicto, satis infra breve patuit evidenter facti, quod illa quae fuerunt per ipsos dominos cardinales prævisa et ordinata pro bono unionis non fuerant ad pacem introducendam sufficientia, malitia hominum pensata, et propterea intra breve tempus, defuneto domino Innocentio praefato, antequam ipsi domini cardinales ad electionem vellent procedere in concilii existentes, inter se magno zelo disposuerunt ad fortia manus ponere, ideo statuerunt et ad invicem promiserunt, et convenerunt, et juraverunt, et solemniter se voto astrinxerunt, quod si eorum aliquis in summum pontificem assumetur pro unione in Dei Ecclesia reducenda, et schismatis extirpatione, renuntiaret papatu et juri, quod sibi posset competere in illo, dum tamen Benedictus pariter renuntiaret, vel moretur, dummodo domini cardinales, qui cum Benedicto erant, vellent sic convenire cum dominis cardinalibus Romæ existentibus, quod sequetur electio unius veri et indubitati pastoris, et summi Pontificis, ut in instrumentis super hoc confectis plenius continetur; et specialiter prædicta juravit, et votum dominus Angelus Corario, tunc cardinalis Constantinopolitanus vulgariter nuncupatus, et postea in papam ab ipsis dominis cardinalibus electus, qui interrogatus per bonæ memoriae dominum Florentinum priorem dictorum dominorum cardinalium, ut consentiret electioni de ipso factæ, dixit consentire, et non velle contradicere divinæ voluntati, tantum ut daret unionem et pacem Ecclesiæ, et post Gregorius nominatus prædicta de novo juravit et voto firmavit, et instrumenta publica super hoc iterata, manu propria, sub nomine Gregorii subserpsit; ut in ipsis instrumentis plenius continetur, misitque litteras suas sub media Bulla fere ad omnes principes et nobiles, communites, universitates studiorum, præmissa continent, et quod ea volebat inviolabiliter observare: et post sui coronationem in consistorio generali de novo prædicta omnia et singula promisit, votum et juravit, præsente multitudine cleri et populi copiosa, increpando prædecessores suos, quod tantum neglexerant in dando unionem et pacem Ecclesiæ, de quibus fuit Angelus Dei multipliciter commendatus, et fuisset per amplius, si perseverasset in inceptis juratis et voto totiens repetito firmatis. Et probatur iste decimus per xxv testes, deponentes aliquis super loto, aliquis super partibus, quorum quatuor sunt cardinales, unus magnificus baro, tres auditores, unus magister in theologia, unus doctor legum, unus advocatus consistorialis, unus clericus cameræ, duo scriptores litterarum Apostolicarum, unus scriptor Pœnitentiariæ, unus licentiatus in decretis, unus nobilis de Janua, unus olim vicecameraarius, unus clericus capellæ, duo generales Ordinum mendicantium, unus alius scriptor

litterarum Apostolicarum, procurator Ordinis.

33. « XI ARTICULUS. Item ipse dominus Gregorius per suas litteras et nuntios prædicta per eum jurata et voto firmata notificavit domino Benedicto in Massilia residenti, requirens eum, ut prædictis vellat annuere, quod fecit tandem attractus tamen et quemadmodum invitus, nec sic simpliciter ut dominus Gregorius, licet per dominos cardinales et nuntios domini Gregorii fuisset sapienter solemniter requisitus, ut simpli citer consenseret, ut fecerat et faciebat dominus Gregorius: imo voluit sibi partem servare in electione futura, quod non fecerat Gregorius, dum dixit in suis litteris: « Dummodo cardinales Gregorio adhaerentes velint nobiscum et fratribus nostris taliter convenire, quod sequatur canonica electio »: prout in litteris domini Benedicti responsivis litteris dicti domini Gregorii, et eidem missis latius continetur; ita quod ex modo agendi, loquendi, et circumstantiis evi dentibus deprehendatur, quod dominus Benedictus via cessionis assentiebat in verbo, non autem in re et effectu: et de hoc erat oblocutio, et fama Massiliæ inter dominos cardinales et alios quamplures tunc Massiliæ residentes. Et probatur iste XI articulus per xiv testes, deponentes quosdam super toto articulo, et quosdam super partibus, quorum quatuor sunt cardinales, unus magnificus baro, duo auditores, unus licentiatus in decretis, unus cameræ, duo scriptores litterarum Apostolicarum, unus scriptor pœnitentiariæ, unus clericus capellæ, unus advocatus consistorialis.

« XII ARTICULUS. Et per antea auditæ de bona voluntate domini Gregorii, quam habere videbatur ad Ecclesiæ unionem magnificus dominus Malatesta de Mälatestis de Pensauro etiam propriis expensis ad serenissimum dominum regem Francie, et ad dictum dominum Benedictum tanquam fervens zelator hujus sacralissimæ unionis accedere se obtulit, qui pro parte domini Gregorii, occasione ipsa, ut ad Urbem propterea se transferret fuit requisitus: qui postquam cum honorabili comitiva Romam ad exsequendum oblata et requisita applicuerat, supervenientibus nepotibus domini Gregorii, scilicet domino Antonio, tunc episcopo Mothonensi, et Paulo Corario, idem dominus Gregorius per dictos suos nepotes, ut dicitur, seductus et in reprobum sensum datus, variare et evidenter a promissis retrocedere incepit: nam juxta consilium omnium dominorum cardinalium noluit mittere dictum Malatestam ad legationem prædictam, sed dictum dominum Antonium ». Flos russe cardinalem hunc pietate B. Joannis Capistranensis testimonio visuri sumus, idemque Ordinis Canonicorum S. Georgii in Alga conditor erat. « Cui arcana suæ mentis, ut creditur et post factum consistit, aperuit, associatis sibi bonæ memoriae domino Guillermo tunc episcopo

Tudertino, et domino Antonio de Butrio, utriusque juris doctore, ad famam tantum, quia ipsi nesciebant secreta, ut ex post dixerunt publice dicti domini episcopus et Antonius, imo nec domini cardinales aliquid sciverunt de secretis, quae portavit dominus Antonius ejus nepos, cui dedit unam Bullam clausam, cuius continentiam praefati domini cardinales ignoraverunt : quibus per aliam suam Bullam de conveniendo de loco habili et idoneo decenti mandatum dedit : per quos oratores tandem conclusum fuit de loco Saona: cum dicto domino Benedicto et suo collegio, quod et præfatum dominum Gregorium in vim dicti mandati obligaverunt, ut in certis terminis declaratis, cum suo collegio deberet ire Savonam, cum certis etiam modificationibus, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur. Et probatur iste duodecimus articulus per xiv testes, quorum tres sunt cardinales, unus magnificus baro procurator, unus auditor, unus clericus camere, unus generalis Ordinis mendicantium, unus scriptor Penitentiariæ, unus clericus capellæ, duo scriptores litterarum Apostolicarum.

« XIII ARTICULUS. Item quod dictus dominus Gregorius cum de dicta concordia loci Saona: notitiam habuisset, ipsam concordiam approbat et ratificavit, et coram suis dominis cardinalibus et aliis notabilibus personis sèpius affirmavit, quod locus ille sibi placebat, commendando nepotem suum prædictum, et increpando dominos cardinales qui illum suspectum habuerunt, dum mittebat confortando et sollicitando eosdem dominos cardinales pro accessu ad dictum locum, cum quibus dominis cardinalibus in diversis Conciliis deliberavit, quod si galeas habere non posset, dispositus erat ire in una barchella, seu pedes, si aliter transire non posset, assentientibus et ad hoc confortantibus cum dictis dominis cardinalibus : scripsitque Bullas suas serenissimo domino regi Francorum, sollicitando per suos fratres, ut ea quæ ipsum tangebant secundum dicta conventionis capitula, celeri executioni mandaret ; ac per fratrem Joannem Dominici dominum gubernatorem et regimen Januense requisivit pro celeri expeditione et executione eorum, quæ ad ipsos spectabant, quæ omnia ex relatione dicti fratris Joannis Dominici per dictum dominum gubernatorem et regimen Januense fuere integralleriter executa, et similiter communitali Saone regratiando de prompta devotione et executione eorum, quæ ad ipsos perlinebant : illoshortando in Domino ad ulteriore prosecutionem per suas Bullas conscripsit ; et ab oratoribus syndicisque communitalum Janua et Saona Romæ existentibus, juxta continentiam conventionis prædictæ, juramentum fidelitatis recepit, redeuntemque dictum dominum Antonium nepotem suum, pro gestis et meritis

in legatione prædicta, in camerarium promovit.

« Deinde autem idem dominus Gregorius variare et evidenter retrocedere a præmissis tam solemniter firmatis et ratificatis incepit, allegans aliquas frivolas executiones et causas, (non levæ, sed gravissimas fuisse demonstratur,) impedimenta videlicet gallearum defectus, et inopiam pecuniarum, nam dum ab oratoribus domini Benedicti in Roma esset requisitus ad accessum ad Saonam finaliter respondit, nullo modo velle ire sine galeis. Similem etiam responsionem fecit oratoribus serenissimi Francorum regis, qui etiam requisiverunt dominos cardinales, tunc Romæ existentes, ut attenta Domini Gregorii indispositione ad unionem, eos declararent an vellent Saonam accedere iuxta promissa, eos etiam rogantes, ut si interim dominus Gregorius decederet, non procederent ad electionem futuri præsidentis : qui de mandato domini Gregorii responderunt, quod ipsi facerent debitum eorum. Quod ad secundum quæsumus responderunt etiam de suo mandato, quod ipsi non poterant obligare absentes ; sed instarent cum domino Gregorio, ut constitutionem faceret super hoc validam, quam constitutionem facere præmisil, prout appareat per instrumentum publicum manu domini Francisci de Montepolitano : sed tamen post recusavit, ut impeditret ; et licet galeæ, quas etiam a gubernatore Januensi in Janua dictus nepos suus requisiverat et caputneum, videlicet dominum Joannem Ultramarianum, sibi exhibite et oblate fuissent per oratores serenissimi regis Francie, etiam cum jura mento capitanei et patronorum, ac etiam obsidu m datione de filiis et nepotibus prædicatorum, et alia quacunque securitale : illas tamen recusavit, quanvis galeæ prædictæ oblate sibi fuerint armatae, vel tantum corpora gallearum cum fulcimentis omnibus, ut si confidere noluisset de hominibus Januae, armare potuisset de suis, licet per prius accepta dicta corpora gallearum, et similiter ire per terram omnimode recusavit, non obstante quod per consilia juris peritorum exilit eidecum domino Gregorio consultum, quod per terram non tenebatur, si non habebat galeas ». Animadvertisit, ut diximus, Gregorius antipapam sibi parare insidias, quare jure mutabil sententiam : « De pecuniis autem, quas multas exegit a clero magnæ partis sue obedientia ratione occasionis unius subsidii charitativi per ipsum impositi, ut iret Saonam causa prosecuendi unionem, ut in suis Bullis desuper confectis plenius confinetur, pro expensis necessariis extitit sufficienter provisum ; licet inter nepotes et consanguineos suos, et non in facto unionis, ut in suis Bullis narrabat, easdem distribuerit : nec etiam dominus Gregorius voluit constituere procuratorem ad renuntiandum, et Saonam transmittere, licet promisisset idem dominus Gregorius per instrumentum publicum

in certos easim el eventum, quod si ire non posset aut nollet ad dictum locum Saonam, idoneum mitteret procuratorem infra dictum terminum cum pleno et sufficienti mandato, et potestate ad faciendum ea, quae ipse facturus esset, si personaliter adesset, secundum juramentum, et votum emissum secundum formam contractus facti in conclave Romæ. Et probatur iste articulus per xvii testes, quorum quatuor sunt cardinales, quinque doctores, quatuor scriptores litterarum Apostolicarum, et quatuor notabiles viri.

55. « **XIV ARTICULUS.** Item quod licet dominus Gregorius, maxime ad importunam instationem dominorum cardinalium, qui conabantur Saonam appropinquare, versus Senas accedere dixisset, tamen dum in civitate Viterbii resideret totis conatibus quiescivit Perusiam se transferre, qua vir se elongabat ab accessu Saonæ, nisi domini cardinales se in hoc sibi efficiacius opposuissent, quorum quasi devictus instantia reversus Senas gressus suos direxit : et cum ibidem resideret, et instantre quod iret, dixit per Lombardiam ad terras marchionis Montisferrati velle transire, et ibi morari et tractare de alio loco, et clare dieebat nolle ire Saonam, quæ via erat totaliter indisposita, et impossibilis videbatur tam propter hyemem, quam propter guerras tunc instantes, et haec omnia ex mala intentione ad impedimentum prosecutionis et conclusiōnem sacratissimæ unionis fieri apparebant evidenter : sperabat enim ad aliquem locum declinare per illam viam, in quo se fortiorum reputasset, et dominis cardinalibus inhibuisset, ut amplius non loquerentur de materia unionis sicut in Luca postea fecit ». Structa est haec calumnia Gregorio ab ejus adversariis : non enim veruit verba fieri de instauranda Ecclesiæ conjunctione, sed convenientula cum adversariis agi, eum ad schisma conflandum spectarent, pravisque opinionibus contra Pontificiam auctoritatem imbuerentur. « Sed resistenteribus dominis cardinalibus propter indispositionem praeditam, et quia ipse dominus Gregorius quaerebat se divertere ad loca, ubi potentior esset, recedendo taliter a prosecutione unionis predictæ, ut supra dictum est, cumdem pro majori parte sequi recusantes, dum cum requirerent, ut eos permitteret ire Saonam, et debitum eorum facere, secundum quod promiserant etiam de suo mandato, negavit expresse ». Jure negarat Gregorius, cum se insidiis circumventum specie pacis doleret. « Et replicato per dominos cardinales, ut vellet se supponere juri, et stare consilio Universitatis Bononiensis, Parisiensis, Senensis vel Romane curiae, an cardinales tenerentur Savonam accedere etiam eo nolente, reconsavit dicens : Ego sum papa, nec habeo me alicujus subjicere consilio ; imo ego sum super jus, et meæ sententiae debetis vos conformare in toto : in hoc dominos cardinales, ne debitum suum

facerent, quantum polerat, prohibendo ». Inquit erant haec posulata, cum Parisienses aduersarentur Gregorio, Bononienses vero subornati a Balthasare perduelli cardinale, nec Pontifex placita Academicorum, sed Academicæ placita Pontificis sequi debeant, itaque jure responsum fuit. Debuerunt vero cardinales ut membra aptare se capiti, ferebatque agre Gregorius ab iis colloquia suspecta fieri cum schismaticis. « Tractarunt domini cardinales, ut ad locum Petrasanctæ dominii Lucani unus ipsorum, scilicet dominus Gregorius, se transferret : quem locum de Petrasancta per prius per suos oratores obtulerunt domino Benedicto commoranti in Saona, videlicet per protonotarium de Urehimo, scilicet magistrum Jacobinum physicum, abbatem de Pratalia, et dominum Franciscum Justinianum de Venetiis, et dominus Benedictus ad Portumvenere appropinquaret, ex quo de loco Saona omnis erat spes penitus sublata, et mutua in civitate possent facilis concordari, et materiam unionis juxta eorum vola et promissa perficere ; idem dominus Gregorius tot difficultates posuit, ut pro tunc nullatenus voluit acceptare Petrasanctam, asserens eum locum noui sibi securum, licet securissimus sibi esset, ut Lucana civitas, nam ejusdem domini et dominii erat, videlicet domini Lucani, qui etiam pro securitate sua volunt sibi domino Gregorio dare in obsidem unicum filium suum, et etiam ipse dominus Lucanus homagium se ei præstaturum offerebat, ac etiam roecham Petrasanctæ ponere volebat in manibus magnifici domini Berardi de Camerino vassalli Romane Ecclesiæ, et tunc stipendiarii domini Gregorii, de quo permaxime confidebat : quæ omnia denegavit velut ille, qui nullam voluntatem habeat uniendi, non obstante quod Lucam iverit sine aliqua dictarum securitatum, quæ utroque sibi necessaria non erant, attenta illius magnifici domini Lucani probata fidelitate. Et probatur iste XVI articulus per xvii testes ». Omnia objecta de colloquio Saonensi disturbato inania sunt, cum in eo Petrus et Luna nollet pseudopontificatus se abdicare, sed opprimere Gregorium vel schismæ propagare, ut suo loco a nobis ostensus est.

56. « **XV ARTICULUS.** Tandem de Petrasancta, ut præmititur, prius oblato et postea recusato, intercedentibus Venetis et devictus precibus et instantia dominorum cardinalium, inclinatus est Gregorius ire Lucam, et ut dominis cardinalibus timorem incenteret, ne ipsum ita pro unione sollicitarent », falsa est haec interpretatione, neque enim ponente tunc Gregorio Pontificatum, Ecclesiæ universæ conjungi poterant, cum Hispani et Scotti non cedenti antipapæ adhaerent. « voluit promissionem expressam a domino Lucano, ut libere posset in cardinales animadvertere : qui lantam affectionem ad Lucam habebant, quod mortem non finuerunt.

imo tali promissioni consenserunt, quod aliter dominus Lucanus nullomodo facere dispositus erat, quem accessum ipse dominus Gregorius male libenter fecit, adeo quod oportuit dominos cardinales sibi de corum propria pecunia mutuare tria millia florenorum, de quibus non est adhuc plenarie satisfactum. Iacet ipse aliunde haberet pecuniam necessariam pro accessu Lucam, et dominus Benedictus veniret instantibus etiam suis dominis cardinalibus ad locum Portuveneris ad finem, quod ipsis existentibus in locis propinquis, convenientius posset concordari de loco mutuae conventionis pro mutua cessione facienda, et danda pace Ecclesiae : et licet tunc plures nuntii, et iteralis vicibus missi per dominum Benedictum ad dominum Gregorium fuerint, et e contra, tamen domini cardinales partis uliusque nunquam seire potuerunt ad quae prosequenda mittabant; imo semper oculta fuit eis materia : et ullius dominus Benedictus continue in civitate Senarum et Lucana tenuit quosdam suos servitores et familiares speciales magistrum Simonem Salvareum decretorum doctorem, fratrem Avignonensem, seu Ordinis Praedicatorum, et quosdam alios, qui absque conscientia dominorum cardinalium, de nocte et secretis horis familiaria et secreta colloquia habebant cum domino Gregorio et nepotibus pluries et frequenter : et vice versa idem dominus Gregorius tenebat cum domino Benedicto quendam Michaelem de Pisis suum secretarium in Portuveneris, qui etiam cum domino Benedicto et suis, sua secreta concilia tenebat et habebat : ex quibus, velut ex evidentiis indicis insurrexit in Luca et Portuveneris fama et communis reputatio, prout hodie per amplius est, quod inter dominum Gregorium et Benedictum erat mutua collusio, et ipsi adinvicem sic difficultarunt hoc negotium electionis locorum et concordiae, quod nunquam ad mutuam cessionem devenirent ». Exitus rerum ostenderunt Gregorium non collusisse, dum ultra cessit, cum antipapa nondum cessisset, neque unquam cessurus foret : ex quo impositam Gregorio inique calumniam constat ; neque enim illa colloquiorum mentio ab antipapa nisi ad necendas fraudes habita est, et cardinales nimium creduli a schismaticis, qui in Ecclesiam tyrannidem affectabant, subornari se et in verum Christi vicarium commoveri passi sunt. Ex quibus facile colligitur evidentia non fuisse, quae cardinales manifesta fuisse jactant. Et evidenter patebat fere omnibus in dictis locis existentibus ipsorum collusio, quia circa loca adinvicem nominata tantas ipsi duo contendentes de papatu adhibebant difficultates circa securitates et munitiones castrorum eis tradendas superfluas et adeo difficiles, quod poterant impossibilitati adaequare, et sic difficultarent adinvicem istud negotium electionis locorum, quod

in illa inter eos concordia de loco in quo haberent convenire pro mutua cessione facienda ». Falso antipapae impostura attinguntur Gregorio, qui summo animi candore rem gerebat. « Nolentes enim duo contendentes de papatu sequi concilia suorum dominorum cardinalium, imo penitus illa voluntarie et sine causa refutabant, dum cardinales cum domino Gregorio instarent, ut vellet de loco aliquo concordare, respondit : Frustra tieret tatis concordia loci, quia ego scio quod dominus Benedictus nullo modo est « dispositus cedere ». Unde autem talis notitia venerit, non apparet nisi ex mutua collusione ». Non ex collusione, sed ex nota Petri e Luna perfidia, ut exitus demonstravit. Et probatur iste articulus XV per xxii testes, quorum sex sunt cardinales, unus episcopus, qualuor doctores, unus magister in theologia, quinque scriptores apostolici, et sex alii notabiles viri.

37. « XVI ARTICLEUS. Præterea, ut evidenter de ipsorum dominorum contendentium de papatu collusione constet, est veritas notoria, quod quando domino Benedicto tiebat mentio, quod si dominus Gregorius non faceret debitum suum juxta vola per ipsum præstata, multi sibi adhaerentes subtraherent sibi obedientiam, hoc sibi displicebat, et dissuadebat hoc fieri, nam egregiis et notabilibus viris, dominis Mazio de Alvitis militi, et Laurentio de Rodolfis decretorum doctori et Nicolao de Usano civibus et oratoribus Florentinorum ad ipsum dominum Benedictum pro causa unionis profectis in Portuveneris expresse dixit non debere fieri subtractionem domino Gregorio, neenon et certos suos nuntios din tenuit in civitate Florentiae, scilicet priorem S. Maximi in provincia et Jeanneum de Burgo, ad finem ut procurarent, prout et fecerunt possetenus, ut per insigne commune Florentie nulla fieret subtractio, nee alia novitas domino Gregorio contumaci et omnino indisposito ad pacem Ecclesiae. Pari modo dum facta extilit mentio domino Gregorio et nuntiis suis, quod si dominus Benedictus non faceret debitum suum circa pacem Ecclesiae, sibi adhaerentes subtraherent obedientiam, dominus Gregorius et nuntii sui hoc dissuadebant fieri, dicentes, quod hoc non bene tieret ». Hoc propterea si dicebant, quia defectio a Pontifice non principum placito, sed Concilii auctoritate decernenda est ; neque conclusio valeat in Gregorii causa, sed antipapæ. Et sic fovebant et nutriebant notorie schismatis verbo et facto, et impedimenta praestabant paci et unitati Ecclesiae procuranda, habentes quidem facies diversas, quia quilibet appetebat et appetit habere papatum in solidum, sed caudas habent adinvicem colligatas, ut de vanitate conveniant, et convenerint in idipsum, videlicet ad difficultandum sic istam materiam voluntarie et sine causa, ut nunquam perveniantur ad mutuam cessionem, nec

ad pacem Ecclesiae, nec schismatis extirpationem. Et uterius ipsi duo contendentes de patru pacem noluerunt et unionem inhibuerunt dominis cardinalibus ut de pace Ecclesiae non tractarent, sed totus tractatus relinquetur ipsis duobus, quia ipsi adinvicem essent bene concordes, prout et fuerunt et sunt ad impediendum pacem Ecclesiae, et proenrandum schismatis prolongationem ». Coneperat nimurum Gregorius spem aliquam Petrum antipapam ita honore abiturum, ut ipse non se abdicaret : contra vero Petrus deludere Gregorium vel obruere nitebatur, atque ideo instruelam egregie classem tenebat. « Et probatur iste XVI artieulus per viii testes, quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, duo doctores, unus magister in theologia, unus scriptor, et unus magnificus baro.

58. « XVII ARTICULUS. Existentibus autem praefatis dominis Gregorio et Benedicto in Luca et Portuveneris, post multas oblationes et recusationes locorum factas hinc inde, ne negotium dilataretur, tandem fuit oblatus locus de Liburnio per oratores domini Benedicti cum omni aequalitate dominii et rocciarum oppidi et mutationis pecuniarum, licet finalis unionis destructio fuisset, quod ipsi habuissent totaliter dominium loci conventionis. Et licet dominus Gregorius omnem illico tractatum rumpere voluisse, tandem devictus instantia dominorum cardinalium dixit se velle mittere ad videndum locum, et si habilis erat, eum acceptaret, legatosque per hoc elegit, videlicet reverendissimos patres quondam dominum Florentinum et dominum Milensem, et magnificum dominum Malatestam de Matafestis de Pensauro, Paulum Gorario ejus nepotem, et Bartholomaeum de Samubonis, cardinalibusque dixit ut invenirent pecuniam pro ejus accessu; petiti enim per organum magnifici domini Malatestae de Pensauro a cardinalibus pro eundo de Luca Liburnium triginta millia ducatorum, et est una parva dieta; licet cardinales obtulerint sibi duodecim millia Florena. Videle ergo quomodo suam discooperuit voluntatem. Tamen eum cardinales modum darent, ut haberet pecunias necessarias pro accessu, finaliter ad videndum noluit mittere dictum locum, cum tanquam inhabilem recusavit pro sue libito voluntatis, quare accusatione sic, ut premittitur, facta, aperatum et notum fuit per egregios viros et vere unionis amatores nuntios et oratores Venetorum, ex quibus ipse Gregorius traxit originem, ut acceplarentur loca pro ipsis duobus contendibus et suis de Cararia pro domino Gregorio et de Aenza pro domino Benedicto ad invicem vicina et consistentia in obedientia domini Gregorii : et licet nuntii domini Benedicti verbo et non in effectu in hoc consentirent, tamen dominus Gregorius illa expresse refutavit sine

quacumque rationabili causa, imo nec mittere voluit ad videndum eundem locum de Cararia si habilis erat, sed solum pro libito voluntatis eum recusavit, licet dictus locus de Cararia existaret et existat magis habilis et idoneus quam sit locus de Aenza, et dominus Lucanus omnimodam securitatem, neenon fortalitum in Cararia constitutum, eidem domino Gregorio offerret, et contra illa, quae alias obtulerat, cum per prius obtulisset omnia toca obedientiae suae, et hoc fecit contra consituum et voluntatem dominorum cardinalium tunc in Luca existentium, et etiam contra consituum oratorum, principum et nobilium communitatium tunc ibidem praesentium in magna sui infamia, quia evidenter cunctis apparebat, quod idem dominus Gregorius nullatenus curabat de pace Ecclesiae, nec schismatis extirpatione. Et probatur iste xvii artieulus notorius per xiv testes, quorum quatuor sunt cardinales, duo doctores, unus magister in sacra pagina, tres scriptores, et alii quatuor notabiles viri ». Verebatur Gregorius ne insidia sibi ab adversariis instruerentur : nec quidquam probant objecta, cum antipapa omni arte illum in exitium peccare niteretur, ac facie pacis invocero Roma divulsisset, ut Romanum occuparet : tum etiam cardinales Gallorum schismaticorum blanditiis ac speciosis consiliis se subornari paterentur, ut ex sequenti articulo patet, atque alibi demonstratum est.

59. « XVIII ARTICULUS. Videntes autem domini cardinales in Portuveneris existentes negotium pacis in rupturam venire, ipsi seu eorum major pars supplicaverunt domino Benedicto et consuluerunt ut non teneret tot galeas, nec gentes armigeras in tanto numero, ne occasione hujusmodi tractatus pacis posset impediri, et quod vellet condescendere ad aliquem locum eligendum in terra consistentem, et aequaliter a mari remotum, quia dominus Gregorius refutabat loca maritima ; ipse tamen dominus Benedictus praemissa nullatenus noluit facere, imo frequenter et publice respondit quod nullo modo pro hac causa dimitteret loca maritima, et frustra sibi dicebatur seu consulebatur contrarium, quia ipse solebat unum pedem tenere in aqua et alium in terra, et quod nullo modo dimitteret galeas aut gentes armigeras, imo polius numerum augmentaret et augeret, et pro iis augendis seni tenendis impigneraret seu alienaret omnia bona et proprietates Romanae Ecclesiae, et castra particularia Ecclesiae Avignonensis, ad summam quadraginta millium ducatorum sine causa et voluntarie, per quae evidenter et notorie ostendebat quod in verbo, et non in re et effectu quererebat unionem, et quod nullo modo volebat renuntiare : sed manere in illo statu quādiu viveret in humanis, et sic difficultare negolium, ut nunquam via cessionis in verbo concordata posset habere effectum, et de hoc

erat communis vox et opinio, famaque publica in Portuveneris, et fere inter omnes curiam ipsius domini Benedicti sequentes. Et probatur iste articulus notorius per quinque testes, etc. quorum tres sunt cardinales, unus episcopus, et unus licentiatus in decretis.

« XIX ARTICULUS. Item pari modo dominus Gregorius alienavit multa bona Ecclesiae Romanae mobilia pretiosa et miras pretiosas, libros et alia nobilia jocata: necon terras notabiles, ut Romanum, Perusium, Beneventum, et alias in Marchia, et alibi existentes, ac provincias Campaniae et Maritima pro certa pecuniarum summa ad ditandum fratrem et nepotes suos, et alias cognatos suos etiam de Patrimonio Jesu Christi, etiam ad procurandum sibi favores in schismate, illos saltem, quibus haec alienabat. Iste articulus probatur notorius per xii testes, etc. quorum duo sunt cardinales, unus doctor, unus magister in theologia, unus clericus camerie, et tres scriptores, et quatuor alii notabiles ». Summa temporum calamitas, cum undique tyranni ditionem Ecclesiasticam dispergenter, ac necessaria praesidia adversus schismaticorum insidas ac potentiam comparanda Gregorium ad nonnulla alienanda coegerunt: ceterum Roma, Perusium, Beneventum, Campania, ac Picenum Ladislae occupata fuere, dum Gregorius ab antipapa illius, ostensas spes concordiae sequebatur.

60. « XX ARTICULUS. Item quod idem dominus loquentes sibi vel aliis, ubi ad ejus notitiam veniebat, de suo debito, videlicet renuntiatione, et aliis siendis per eum ad unionem Ecclesiae, odio habuit, illosque carceri mancipavit, et alios fecit multipliciter molestari; et inter alios magistrum Michilimum de Novaria scriptorem litterarum Apostolicarum, procuratorem Ordinis Carmelitarum, qui in quodam sermone dictum dominum Gregorium exhortatus est, ut servaret vota et juramenta sua in conclavi emissae promissione habenda, et unum familiarem domini Leodiensis cardinalis ». Fuit hic apertus Gregorii hostis a politicis corruptus, qui ante palatium e Senis clamabat: **AD SAVONAM, AD SAVONAM.** « Iste artieulus notorius probatur per xiv testes, etc. quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, duo doctores, duo magistri in saera pagina, quatuor scriptores, et tres alii notabiles viri ». Jure reprimi insolentia eorum debuit, cum invidiam criminis a schismaticis admissi in Pontificem innocentem derivarent, seditionemque concitatutri viderentur.

« XXI ARTICULUS. Cardinales seu eorum major pars, ne tantum Dei negotium veniret in rupturam, consulerunt et supplicaverunt domino Benedicto, ut pro loco mutua cessionis offerret civitatem Pisamam, alias per eum oblatam cum publico instrumento, et quam dominus Gregorius non poterat recusare, cum alias